
Doručeno poslancům: 7. září 2022 v 9:18

 

PARLAMENT ČESKÉ REPUBLIKY

POSLANECKÁ SNĚMOVNA
 

9. volební období
 

 

174/3

Pozměňovací a jiné návrhy k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění
zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při prodeji zemědělských

a potravinářských produktů a jejím zneužití, ve znění pozdějších
předpisů



 



Pozměňovací a jiné návrhy  

k vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle při 

prodeji zemědělských a potravinářských produktů a jejím zneužití, ve znění pozdějších 

předpisů 

(tisk 174) 
 

 

Návrh na zamítnutí návrhu zákona nebyl podán. 
 

 

 

 

Pozměňovací návrhy přednesené ve druhém čtení dne 6. září 2022 
 

 

 

A. Poslanec Karel Smetana 

SD 1168 

A1. V čl. I bodě 4 v § 4 odstavci 2 se na konci textu písmene b) vkládají slova „nebo nebylo za tuto 

platbu, slevu nebo jiné plnění poskytnuto přiměřené protiplnění“. 

 

A2. V čl. I bodě 4 v § 4 odst. 2 písm. r) se slovo „nebo“ zrušuje, v písmeni s) se tečka nahrazuje 

čárkou a za písmeno s) se doplňují nová písmena t) až v), která znějí: 

„t) nepravdivé uvedení země nebo místa původu zemědělských produktů nebo potravinářských 

výrobků nebo nepravdivé označení země nebo místa původu jedné nebo více složek 

zemědělského produktu nebo potravinářského výrobku, které tvoří více než 50 % tohoto 

produktu nebo výrobku, 

u) požadavek, aby dodavatel zcela nebo zčásti uhradil náklady na slevy na zemědělské produkty 

nebo potravinářské výrobky prodávané odběratelem v rámci propagační akce odběratele, pokud 

odběratel před zahájením propagační akce neupřesní období a neuvede předpokládané množství 

výrobků, které budou objednány se slevou, nebo 

v) podmiňování dodávek využitím služeb třetí strany, jejichž podmínky a cenu stanoví odběratel.“. 

 

 

 

B. Poslanec Josef Kott 

SD 1167 

V čl. I bodě 2 § 3 včetně nadpisu zní: 

„§ 3 

Významná tržní síla 

(1) Významnou tržní sílu má 

a) odběratel, jehož roční obrat přesahuje 2 000 000 EUR, vůči dodavateli, jehož roční obrat 

nepřesahuje 2 000 000 EUR,  

b) odběratel, jehož roční obrat přesahuje 10 000 000 EUR, vůči dodavateli, jehož roční obrat 



2 

 

přesahuje 2 000 000 EUR, ale nepřesahuje 10 000 000 EUR,  

c) odběratel, jehož roční obrat přesahuje 50 000 000 EUR, vůči dodavateli, jehož roční obrat 

přesahuje 10 000 000 EUR, ale nepřesahuje 50 000 000 EUR,  

d) odběratel, jehož roční obrat přesahuje 150 000 000 EUR, vůči dodavateli, jehož roční obrat 

přesahuje 50 000 000 EUR, ale nepřesahuje 150 000 000 EUR,  

e) odběratel, jehož roční obrat přesahuje 350 000 000 EUR, vůči dodavateli, jehož roční obrat 

přesahuje 150 000 000 EUR, ale nepřesahuje 350 000 000 EUR, nebo 

f) odběratel, kterým je stát, územní samosprávný celek, jiná právnická osoba veřejného práva nebo 

jejich sdružení, vůči dodavateli, jehož roční obrat nepřesahuje 350 000 000 EUR. 

 

(2) Významnou tržní sílu má rovněž 

a) odběratel, jehož roční obrat na území České republiky přesáhne 5 mld. Kč, 

b) odběratel, který je ovládanou osobou, jehož roční obrat na území České republiky nepřesáhne 5 

mld. Kč, pokud jeho obrat společně s obratem ovládající osoby přesáhne 5 mld. Kč, nebo 

c) nákupní aliance, u které společný obrat jejích členů na území České republiky přesáhne 5 mld. 

Kč.“. 

 

 

 

C. Poslanec Oldřich Černý 

SD 1170 

 

C1.1. V čl. I bodě 3 se v § 3b odst. 1 za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 

„b) dobu garantované platnosti kupní ceny, která musí činit minimálně 2 měsíce od data první 

dodávky potraviny, na kterou byla kupní cena sjednána, nebo dobu garantované platnosti kupní 

ceny prostřednictvím způsobu výpočtu kupní ceny,“. 

Dosavadní písmena b) až d) se označují jako písmena c) až e).  

C1.2. V čl. I bodě 3 se v § 3b doplňují nové odstavce 4 a 5, které znějí: 

„(4) V případě prvního uvedení předmětu smlouvy do potravinového a zemědělského řetězce 

musí návrh kupní ceny nebo způsobu jejího určení, jakož i sjednaná kupní cena nebo způsob jejího 

určení dle sjednané kupní smlouvy, ve smyslu § 3b odst. 1 písm. a) zohledňovat ukazatele týkající se 

příslušných výrobních nebo produkčních nákladů na potraviny, které jsou předmětem dané smlouvy, 

zejména náklady pořízení odpovídajícího množství přímého materiálu nebo surovin, mzdové a ostatní 

osobní náklady, technologicky nezbytné ostatní přímé a nepřímé náklady a náklady oběhu, jakož i 

vývoj těchto nákladů, s výjimkou 

a) nákupu realizovaného v přímé souvislosti se zánikem dodavatele nebo ukončením či podstatnou 

změnou jeho činnosti, 

b) nákupu nadbytečných zemědělských produktů a potravinářských výrobků daného dodavatele 

podléhajících rychlé zkáze, nebo 

c) krátkodobého bezplatného nebo úplatného pořizování drobných maloobjemových vzorků 

potravin zanedbatelné hodnoty určených k ochutnávce a za tímto účelem zvlášť připravených, 

balených nebo zpracovaných; za vzorek se nepovažuje potravina v podobě, v níž je běžně mezi 

danými smluvními stranami prodávána. 



3 

 

(5) Statistické agregované ukazatele ve smyslu odstavce 4 v pravidelných intervalech 

zveřejňují Potravinářská komora České republiky a Agrární komora České republiky, a to způsobem 

umožňujícím dálkový přístup.“. 

C1.3. V čl. I bodě 4 se v § 4 odst. 2 za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní: 

„c) požadování nebo vynucování po dodavateli, aby návrh kupní ceny nebo způsobu jejího určení 

předkládané dodavatelem, anebo cena nebo způsob jejího určení dle sjednané kupní smlouvy, ve 

smyslu § 3b odst. 1 písm. a) nezohledňovaly ukazatele dle § 3b odst. 4, pokud se jedná o první 

uvedení předmětu smlouvy do potravinového a zemědělského řetězce,“. 

Dosavadní písmena c) až s) se označují jako písmena d) až t).  

 

SD 1172 

 

C2.1. V čl. I bodě 3 se v § 3b odst. 1 za písmeno a) vkládá nové písmeno b), které zní: 

„b) dobu garantované platnosti kupní ceny, která musí činit minimálně 2 měsíce od data první 

dodávky potraviny, na kterou byla kupní cena sjednána, nebo dobu garantované platnosti kupní 

ceny prostřednictvím způsobu výpočtu kupní ceny,“. 

Dosavadní písmena b) až d) se označují jako písmena c) až e).  

C2.2. V čl. I bodě 3 se v § 3b doplňuje nový odstavec 4, který zní: 

„(4) V případě dalšího prodeje předmětu smlouvy v rámci potravinového a zemědělského 

řetězce nesmí návrh kupní ceny nebo způsobu jejího určení, jakož i sjednaná kupní cena nebo způsob 

jejího určení dle sjednané kupní smlouvy, ve smyslu § 3b odst. 1 písm. a) být nižší než 1,0 násobek 

ceny uvedené na účetním dokladu za nákup daného množství příslušné potraviny, včetně všech 

povinných nebo právními předpisy uložených plateb souvisejících s tímto prodejem a včetně 

dopravních nákladů příslušné potraviny kupujícímu, s výjimkou 

a) nákupu nadbytečných zemědělských produktů a potravinářských výrobků daného dodavatele 

podléhajících rychlé zkáze, nebo 

b) krátkodobého bezplatného nebo úplatného pořizování drobných maloobjemových vzorků 

potravin zanedbatelné hodnoty určených k ochutnávce a za tímto účelem zvlášť připravených, 

balených nebo zpracovaných; za vzorek se nepovažuje potravina v podobě, v níž je běžně mezi 

danými smluvními stranami prodávána.“. 

 

C2.3. V čl. I bodě 4 se v § 4 odst. 2 za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní: 

„c) požadování nebo vynucování po dodavateli, aby návrh kupní ceny nebo způsobu jejího určení 

předkládané dodavatelem, anebo cena nebo způsob jejího určení dle sjednané kupní smlouvy, ve 

smyslu § 3b odst. 1 písm. a) nebyl nižší než 1,0 násobek ceny uvedené na účetním dokladu za 

nákup daného množství příslušné potraviny, včetně všech povinných nebo právními předpisy 

uložených plateb souvisejících s tímto prodejem a včetně dopravních nákladů příslušné potraviny 

kupujícímu, pokud se jedná o další prodej předmětu smlouvy v rámci potravinového a 

zemědělského řetězce,“. 

Dosavadní písmena c) až s) se označují jako písmena d) až t).  

 



4 

 

C2.4. V čl. I bodě 4 se v § 4 za odstavec 3 doplňují nové odstavce 4 a 5, které znějí:  

(4) Nekalou praktikou odběratele s výraznou tržní silou není, pokud tento prodává potraviny 

konečným spotřebitelům za prodejní ceny převyšující 0,74 násobku a nedosahující 1,0 násobku jejich 

ceny uvedené na účetním dokladu za nákup daného množství příslušné potraviny, včetně všech 

povinných nebo právními předpisy uložených plateb souvisejících s tímto prodejem a včetně 

dopravních nákladů příslušné potraviny kupujícímu, a současně 

a) doba, po niž jsou dané potraviny za nižší cenu prodávány konečným spotřebitelům, nepřekročí 7 

dní,  

b) uplynula doba alespoň 60 dní od okamžiku, kdy byla ukončena poslední obdobná krátkodobá 

promoční aktivita tohoto odběratele týkající se týchž potravin a  

c) celkový objem potravin prodaných konečným spotřebitelům na základě takových promočních 

aktivit činí nejvýše 20 % z celkového objemu prodejů těchto potravin v rámci jednoho účetního 

období tohoto odběratele.  

(5) Nekalou obchodní praktikou dodavatele je  

a) sjednávání nebo uplatňování cenových podmínek, v jejichž důsledku nebude daňový doklad na 

úhradu kupní ceny za dodávku potravin obsahovat konečnou výši kupní ceny po veškerých 

sjednaných slevách z kupní ceny s výjimkou předem sjednaných množstevních slev, 

b) sjednávání nebo uplatňování plateb nebo jiného protiplnění za dodání potravin do prodeje, nebo 

c) vymáhání dodržování doporučených koncových cen dodavatele nebo ovlivňování způsobu 

stanovení koncových prodejních cen odběratelem.“. 

 

 

 

 

 

V Praze 7. září 2022 

 

 

Ing. Petr Bendl, v. r. 

zpravodaj garančního zemědělského výboru 


